
sEcRETARiA DE EDucAcm,,`i   =y   _€:~\

DECRETO  No.                       i     LZ+\Z\\    ítir`,`
Por el cual se provee mediante encargo un empleo

Er=:_
)ÁfflL)j

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN  DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
En uso de las facultades confer¡das en el  numeral  19 del  Decreto No.  26 del  13 de enero de 2016, y

CONSIDERANDO:
Que la  Ley 715 de 2001  en  su  artículo 6,  numeraI 2.3 establece como competenc¡a de  los departamentos la de
admínistrar,  ejerciendo  las  facultades  señaladas  en  el  artículo   153  de  la  Ley   115  de   1994,   Ias  instituciones
educat¡vas y el  personal docente y administrativo de los planteles educativos,  sujetándose a la  planta de cargos
adoptada de conformidad con la señalada ley.

Que en  la  planta de  personal  administratívo de  instituciones educativas  a cargo de  la  Secretaría de  Educac¡Ón,
existe  una vacante definitiva en  el  empleo de Técn¡co Operativo,  CÓdigo 314  Grado O4,  asignado a  la  lnstituc¡Ón
Educativa   Técnica  en  Artes  y  Oficios  María  Michelsen  de  López  ubicada  en  el  municipio  de  Arjona,  financ¡ado
con  recursos del S¡stema General de Participac¡Ón  (SGP),  que debe ser provisto por la necesidad del servicio.

Que aplicado el  orden  para  la  prov¡sión  definitiva  de  los empleos de carrera de que trata  el aftículo 2.2.5.3.2.  del
Decreto  No.1083  de  2015,  se  tiene  que,  agotada  tales  opciones,  mientras  se  surte  el  proceso  de  selección
correspondiente, es viable su provis¡Ón transitoria a través de la f¡gura del encargo o del nombram¡ento provis¡onal
en  los  términos  señalados  en  la  Ley909  de  2004  y  en  eI  Decreto-Iey  760  de  2OO5  (inciso  3,  artículo  2.2.5.3.2.
Decreto  1075 de 2015)

Que  hay  encargo  cuando  se  designa  temporalmente  a  un  empleado  para  asumir,  total  o  parcialmente,   las
funciones de otro empleo vacante por falta temporal o definitiva de su titular, desvinculándose o no de las propias
de  su  cargo,  y el  térm¡no  de duración  del  mismo  no  podrá  ser superior a  seis  (6)  meses.  (Artículos 2.2.5.9.7  y
2.2.5.9.8.  Decreto  No.1083 de 2015)

Que conforme al aftículo 24 de la  Ley 909 de 2OO4,  Ios empleados de carrera tendrán derecho a ser encargados
si acreditan  los  requisitos para el ejerc¡cio del cargo,  poseen  las aptitudes y habilidades para su desempeñol  no
hayan   sido   sancionados   discipl¡nariamente   en   el   último   año   y   su   última   evaluación   del   desempeño   sea
sobresaliente,  y  deberá  recaer  en  un  empleado  que  se  encuentre  desempeñando  el  empleo  inmed¡atamente
inferior que exista  en  la  planta  de  personal  de  la  entidad,  siempre  y cuando  reúna  'as  cond¡ciones  y  requisitos
previstos  en  la  norma.  De  no  acreditarlos,  se  deberá  encargar a'  empleado  que  acreditándolos  desempeñe  eI
cargo inmediatamente inferior y así sucesivamente.

Que  los  empleos  de  carrera  podrán  ser provistos  medi'ante  nombramiento  prov¡sional  cuando  no  fuere  posible
proveerlos  por  medio  de  encargo  con  servidores  públicos  de  carrera,  por  el  término  que  duren  las  situaciones
administrat¡vas que  las orig¡naron,  conforme al artículo 2 2`5.3.3.  del citado  Decreto  1075 de 2015

Que  revisadas  las  hojas  de  v¡da  de  los  empleados  con  derechos  de  carrera  administrativa  incorporados  en  la
planta de personal establecida  para la entidad, se observa que algunos tienen derecho preferencial de encargo.

Que  de  conformidad  con    el  Decreto  403  de  2014,     por  medio  del  cual  Por  el  cual  se  adopta  eI  Manual  de
Func¡ones,    Requ¡s¡tos   y   Competencias   Laborales   para   los   empleos   que   integran   la   Planta   de   cargos
adm¡n¡strativos de la Secretar¡a de Educación del depanamento de  Bolívar,  financiada con recursos del Sistema
General  de  Part¡c¡paciones  de  la  Gobemación  de  Bolívar,  se adiciona  eI  Decreto  791  de 2O12  y se dictan  otras
d¡sposiciones,  el cargo de Técnico Operat¡vo,  CÓd¡go 314 Grado O4,  asignado a establecimientos educatívos de
la  Secretaría  de  Educac¡ón,  exige  como  requisitos  de  formación  y  experienc¡a  el  título  de  formac¡Ón  técnica
profesional  o tecnológica  en  adm¡n¡stración  de oficinas,  sistemas de  información,  estadística o afines   y tres  (3)
años de experienc¡a  laboral.

Que  estudiada  la  hoja  de  vida  del  señor  OSMAR  ANTONIO  HERNANDEZ  DIAZ,  ¡dentif¡cado  con  la  cédula  de
ciudadanía No.  92.503.610,  servidor público con derechos de carrera admin¡stratíva,  vinculada mediante Decreto
sOO  del 28 de  noviembre de 2011,  en  la Secretaría de  Educación  de  Bolívar se verificó que:

Posee título de Administrador de empresas ,con diplgmado en alta gerenc¡a,  reun¡endo  los requisitos de
estudio y exper¡encia  necesarios  para desémpeñar el empI`eo de Técnico Operativo,  CÓdigo 314  Grado
O4,  de  la  planta de cargos de  la Gobernación  de  Bolívar,  asignado a  Establecimientos  Educativos de  la
Secretaria  de   Educación  /lE  Técnica  en  Artes  y  Of¡c¡os  María  Michelsen  de  López,  f¡nanciado  con
recursos del Sistema General de Participac¡ón (SGP).

®       Su  última evaluac¡Ón  del desempeñofue sobresal¡ente.
®       Ejerce  el  empleo  de  Aux¡liar Administrativo    CÓd¡go  407  Grado  22i  empleo  del  nivel  Asistencial,  de  la

planta de cargos de la Gobernación de Bolívar,  asignado a  Establecim¡entos Educativos de la Secretaria
de  Educación  /lE  Técnica  en  Aries  y  Of¡cios  María  Michelsen  de  LÓpez,  financiado  con  recursos  del
Sistema General de Partjcipación.



SECRETARIA DE EDuCAClÓN

DECRETO  NO|             contlnuaclond¡\i:b:cret`;.p:rleicú:áep®emedianteenffimounempieon HOja  NO|  2  de  2

_______---------------------------------------------------------------------------------------------------------------_-----

Que en virtud  de lo  narrado  se constató que  el  señor OSMAR ANTONIO  HERNANDEZ  DIAZ,  ident¡ficado con  la
cédula  de c¡udadanía  No.  92.503.610,  cumple con  eI  "eno de  las formalidades descr¡tas en  el  artículo  24  de  la
Ley 909 de 2004 y eI  Decreto  lO83 de 2015  modificado por el  Decreto 648 de 2017,  para ejercer por encargo el
empleo Técnico OperativoI  CÓd¡go 314 Grado O4, de la planta de cargos de la Gobernac¡ón de Bolívar, as¡gnado
a Estab'ec¡m¡entos  Educat¡vos de la Secretaria de Educac¡Ón /lE Técn¡ca en Artes y Ofic¡os María Michelsen de
lópez,  f¡nanciado  con  recursos  deI  Sistema  General  de  Panieipación  (SGP),  que  se  encuentra  en  vacancia
definit¡va  y  se  requ¡ere  proveer,  dejando  igualmente  en  vacancia  temporal  en  el  empleo Auxiliar Adm¡n¡strativo
Código  407  Grado  22  ,  de  la  planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de  BoIÍvar,  asignado  a  Establec¡mientos
Educat¡vos de  la  Secretaria de  Educación  /lE Técnica en  Artes y  Oficios  María  Michelsen  de  LÓpez,  financiado
con recursos del S¡stema Genera' de Pafticipación (SGP), el cual se requiere proveer en atención a 'a necesidad
de servic¡o existente.

Que en consecuenc¡a en la Planta de Personal de la Gobernación de Bolívar, queda una vacancia temporal en el
emp'eo  Auxiliar  Admin¡strativo,   CÓdigo  407  Grado  22,  de  'a  planta  de  cargos  de  la  Gobernac¡Ón  de  Bolívar,
asignado  a  Establecimientos  Educativos  de  la  Secretar¡a  de  Educac¡Ón  /lE  Técn¡ca  en  Artes  y  Oficios  María
Michelsen   de   LÓpez   ubicada   en   el   Municipio   de  Arjonai   financiado   con   recursos   del   S¡stema   General   de
Participación (SGP),  el cual deberá ser provisto en atenc¡Ón a 'a necesidad de servic¡o ex¡stente.

Por lo anterior,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO:  Encargase por el térm¡no de seis (6)  meses,  al señor OSMAR ANTONlO  HERNANDEZ
DIAZ,  ident¡f¡cado  con  la  Cédula  de  Ciudadanía  No.  92.5O3.610,  en  el  empleo  Técn¡co  Operat¡vo,  CÓdigo  314
Grado  O4,  de  la  planta  de  cargos  de  la  Gobernac¡Ón  de  Bolívar,  as¡gnado  a  Establecim¡entos  Educat¡vos  de  la
Secretaria  de  Educac¡Ón  /lE  Técnica  en  Anes  y  Oficios  María  Michelsen  de  LÓpez  ub¡cada  en  el  municipio  de
Arjona,  que  se  encuentra  en  vacancia  def¡n¡t¡va,  financiado con  recursos del  S¡stema  General  de  Pariicipac¡Ón
(SGP),  por las razones expuestas en  la parte cons¡derativa del presente decreto.

PARÁGRAFO:  Declárese la vacancia temporal en el empleo Auxiliar Adm¡n¡strat¡vo,  CÓd¡go 407 Grado 22,de la
planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de  Bolívar    as¡gnado  a  Estab'ecimientos  Educativos  de  la  Secretaria  de
Educac¡Ón /  lnst¡tución  Educativa Técnica en Aries y  Oficios  María  Michelsen  de  LÓpez ubicada en  Munic¡p¡o de
Arjona, financ¡ado con recursos deI Sistema General de Panic¡pación (SGP).

ARTICULO SEGUNDO:  Para los fines legales y pert¡nentes, el func¡onario que se encarga mediante el presente
Decreto deberá tomar poses¡ón, previo lleno de los requ¡sitos de ley;  regístrese la presente novedad en el sistema
de ¡nformación de recursos humanos y anéxese a la correspondiente hoja de vida.

PARÁGRAFO:  Una vez comun¡cado el encargo,  el func¡onario d¡spone de un término improrrogable de Cinco (5)
días hábiles para comunicar a la Secretaria de Educación su aceptación y diez (10) días háb¡les adicionales para
tomar posesión del mismo.

Dado en Turbaco,  a los

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

i1    ®      ll"Ju,     4Ü19I

CHENIQUE
Secretaria de  Educac¡Ón

Vobo.'.            Delan¡sSalasVi"gá@
Vobo                 A'ex¡s J.  Carri'Io Arias`o
Vobo.'.               D',dier Flórez

Jefe Oficina Asesora Jurídica
P.E.  de  la  Dirección Admin¡strativa de  P'anta  (E)
ProfesionaI  Universitario  Planta  de  PersonaI  (E)


